Дело № 5 – 45-108/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 июня 2017 года				 						г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 - Урюпина С.С.,
исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым – Волошиной О.В.,
с участием лиц;
лица привлекаемого к административной ответственности – Охрименко И.Н.,
потерпевшего – /изъято/
.,
при  секретаре - Кузнецовой И.А.,
рассмотрев в судебном заседании административное дело в отношении: Охрименко И.Н., /изъято/
, привлекаемой к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Охрименко И.Н., привлекается к административной ответственности по ч.2 ст. 12.27. Кодекса РФ об АП.
Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/
 (л.д. № 1), Охрименко И.Н., 01.06.2017 года, в 15 часов 50 минут возле дома № 4 по улице Сморжевского в г. Керчи, управляя автотранспортным средством «/изъято/
» с государственным регистрационным номером /изъято/
 регион, допустила столкновение с транспортным средством «/изъято/
» с /изъято/, принадлежащем /изъято/., т.е. совершила дорожно-транспортное происшествие, с места совершения которого скрылась, т.е., нарушила п. 2.5. «Правил дорожного движения в Российской Федерации».
Копию данного протокола гр. Охрименко И.Н., получила, замечаний, по его составлению не имела.
В судебном заседании Охрименко И.Н.,  своей вины не признала. Она пояснила, что не почувствовала удара в момент столкновения, поэтому и поехала дальше по своим делам. Затем к ней приехали сотрудники полиции, которые составили протокол. На момент рассмотрения дела в суде она полностью загладила причиненный потерпевшему вред, и он не имеет к ней никаких претензий. Просит суд строго ее не наказывать.
Потерпевший /изъято/. показал, что 01.06.2017 года он находился возле рынка по улице Сморжевского в г. Керчи. Он почувствовал удар. Девушка на /изъято/  модели /изъято/
ударила ему заднюю левую дверь и зацепила водительскую. С места ДТП скрылась. Он ей кричал, но она уехала, поэтому он вызвал сотрудников ДПС, которые составили протокол. В настоящий момент причиненный ДТП ущерб ему заглажен и он не имеет к Охрименко И.Н. никаких претензий. Просил суд строго ее не наказывать.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, показания потерпевшего, изучив материалы дела в их совокупности, суд, приходит к выводу, что вина гр. Охрименко И.Н., в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст.12.27.Кодекса РФ об АП, полностью доказана материалами дела.
Согласно п. 2.5. ПДД, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан:
немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию;
принять возможные меры для оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;
освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;
сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Как установлено в судебном заседании Охрименко И.Н., данные обязанности не выполнила и скрылась с места совершения административного правонарушения.
Факт совершения Охрименко И.Н., данного административного правонарушения, подтверждается представленными суду материалами дела: справкой о ДТП, из которой следует, что второй частник ДТП (Охрименко И.Н.) совершила ДТП, нарушив п.п. 9.10. ПДД РФ; (л.д.8); схемой ДТП (л.д. № 4); письменными объяснениями потерпевшего (участника ДТП) /изъято/, согласно которых, после ДТП водитель совершивший ДТП уехал (л.д. 5);  письменными объяснениями свидетеля /изъято/
, в которых указано, что она стала очевидцем того, как автомашина /изъято/
 , имеющая цифры /изъято, за рулем которого была девушка, совершил столкновение с автомашиной «/изъято/
» в 15 часов 50 минут… крики и свисты девушка проигнорировала и уехала с места ДТП (л.д.7).
Суд, критически оценивает показания Охрименко И.Н., в той их части что она «не почувствовала столкновения и поэтому уехала», поскольку они противоречат всем материалам дела, которые согласуются между собой, являются последовательными относимыми и допустимыми и противоречат показаниям свидетеля и потерпевшего.
В соответствии с требованиями Правил проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдачи водительских удостоверений, утвержденных Постановлением Правительства РФ «О допуске к управлению транспортными средствами» от 24 октября 2014 г. N 1097  и ст. 26 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О безопасности дорожного движения", к сдаче экзаменов и выдаче водительских удостоверений допускаются лица, имеющие соответствующее медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к управлению транспортными средствами.
Охриненко И.Н., прошла медицинское освидетельствование и по состоянию здоровья допущена к управлению транспортными средствами, следовательно, состояние её здоровья позволяло ей при надлежащей внимательности, осмотрительности и ответственности почувствовать и заметить произошедшее с её участием дорожно-транспортное происшествие.
Таким образом, действия гр. Охрименко И.Н., по ч.2 ст. 12.27.Кодекса РФ об АП, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся – квалифицированы верно.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность и имущественное положение правонарушителя; обстоятельства: отягчающие и смягчающие административную ответственность.
Из данных о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, судом установлено, что она имеет постоянное место жительства, /изъято/
; иных данных о личности и имущественном положении – суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено; обстоятельством, смягчающим суд считает: совершение административного правонарушения впервые, наличие на иждивении /изъято/.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде лишения права на управление транспортными средствами, исходя из минимальной   санкции ч.2 ст. 12.27. Кодекса РФ об АП.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.3, 4.4., ч.2 ст. 12.27, 23.1, п. 6 ст. 24.5, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, суд:

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Охрименко И.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27. Кодекса РФ об АП и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, сроком на 1 год.
Разъяснить, что течение срока лишения специального права, начинает исчисляться с момента сдачи водительского удостоверения. В связи с чем, она должна в течение трех дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу, сдать его в ОГИБДД отделения ГИБДД УМВД России по г. Керчи (г. Керчь, ул.  Д.Глухова, 5-а ).
На постановление может быть подана жалоба, принесен протест в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья: 								 С.С. Урюпина